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MENSAGEM

PROJETO DE LEI ORDINARIA N°

Excelentissima Senbora Vereadora Presidente da Camara Municipal de Morretes,

Luciane Costa Coelho,

Encaminhamos, em regime de uigéncia, & mensagem de Projeto de Lei
de Iniciativa do Poder Executivo n® 10/2023, que “autoriza a abertura de Crédito
Adicionol Especial por Excesso de Arrecadagao ao Orcamento Geral do Municipio de
Morretes. na importancia de R$ 7.760.267,00 (sete milhdes, setecentos e sessenta mil,
duzenios e sessenta e sete reais), nos termos do disposto no art. 41, inciso If ¢/c art.
43, §1° nciso Ii, ambos dd Lei Federal n” 4.320, de 17 de margo de 1964, e da outras
providéricias”.

Contando com a acolhida e . aprovagao deste, renovamos a Vossa
Fxceléncia e aos nobres Vereadores, protestos de elevada estima e consideragao.

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUARSA, Morretes, 17 de abril de 2023.

0390.0000312/2023
Sebastiao Brindarolli Junior
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PROJETO DE LEI ORDINARIA N° _“_2 &

JUSTIFICATIVA

Excelentissima Senhora Presidente,

Excelentissimos Senhores Vereadores e Senhora Vereadora,

Encaminhamos, em regime de urgéncia, o Projeto de Lei de Iniciativa
do Poder Executivo n® 10/2023, que “autoriza a abertura de Crédito Adicional
Especial por Excesso de Arrecadagdo ao Orcamento Geral do Municipio de Morretes,
na importancia de R$ 7.760.267,00 (sete milhdes, selecentos e sessenta mil, duzentos
e sessenta e sete reais), nos termos do disposto no art. 41, inciso I ¢/c art. 43, §1°,
inciso I, ambos da Lei Federai n* 4.320, de 17 de marco de 1964, e da outras
providéncias”. ' =l * it '

A FASMO - Fundagao de Atencao a Saude de Morretes, que veio a ser
instituida no Municipio pela Lei Compiemeniar Municipal n® 50/2022, em razao da
pretensao do Poder Executivo Municipal em dispor a melhor qualidade de
atendimento aos municipes pela Fundacao de Atencac a Saude, ¢
consequentemente, para que o Muricipio nao sofra os efeitos do descumprimento
judicial ante a irregularidade da prestacac de servicos meédicos terceirizado,
necessita, apos todos os andamentos para sua instituicao, dar prosseguimentos aos
tramites necessarios pa'ra a sua gestao.

Apos reuniao realizada, na data de 26 de janeiro de 2023, com
representantes da Secretaria Muiiicipai de Saude, Secretaria Municipal de Fazenda
e Procuradoria-Geral do Municipio, coirr G intuito de colaborar com o Estudo
Financeiro do Contrate de Geslao entre a Fundacdc Municipal de Atencgao a Saude
de Morretes e a Secretaria Municipsl de Saude, foi realizado breve estudo financeiro
baseado em relatério financeiro de guadiinesire, contratos, despesas empenhadas
e decorrentes dos gastos do Hospital Municipal Dr. Alcidio Bortolin.

Com efeito, o valor de R$ 11.032.900,00 {onze milhées, cinquenta e dois
mil e novecentos reais) em comenio, portanio, € a meédia dos valores gastos pela
Secretaria Municipal de Saude cown © Hospital Municipal Dr. Alcidio Bortolin no ano,
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baseado em prestacdo de contas quadrimestral ao Conselho Municipal de Saude,
contratos, atas, pedidos de empenhos, etapenhos pagos; e por esta razao, sera
atribuido a gestao da Fundagao de Atengao a Saude de Morretes, no Estudo
Financeiro em anexo.

Considerando que estes valores acima explicitados se tratam para o
financiamento das atividades anuais e, atualmente, nos encontramos no més de
abril, a presente proposta legislativa abarcara apenas os 08 (oito) meses restantes do
ano de 2023, contados de maio a dezembro.

Importa-nos ressaltar que o Conselho Curador da FASMO autorizou, na
data de 03 de marco de 2023, a possibilidade da transferéncia dos valores
necessarios ao Contrato de Gestao da Fundacéo em parcelas, de modo a garantir que
o Municipio ndo seja onerado com 0 repasse inicial. Entretanto, para a viabilizacéo
esta transferéncia, ainda que de forma parcelada, os valores devem estar disponiveis
no orcamento municipal.

Assim sendo, em atencéao ao fato de que as despesas das Secretarias
Municipais e as dificuldades economicas € financeiras enfrentadas por todos, nao
obstante o Poder Publico Municipal, e, em atencao a imprescindibilidade do
funcionamento da Fundacéao, no menor terpo possivel, em razao da pretensao do
Poder Executivo Municipal em dispor a melhor qualidade de atendimento aos
municipes pela Fundacao de Atencao a Saude, fica demostrada a necessidade de
tramitacdo em regime de urgéncia da presente proposta legislativa, de modo a
que se possa dar andamento € prosseguimento ao Contrato de Gestao da Fundacao,
e consequentemente, o Municipio nao sofra os efeitos do descumprimento judicial
ante a irregularidade da préstagao de servicos médicos terceirizado.

Ante ao exposto, por fim, dispomos para apreciacdo o projeto para que
seja acrescentado 0s recursos provenientes de €Xcesso de arrecadacdo de receita do
ano de 2023 ao nosso or¢camentc, para (ue POSSamMOs fazer o devido uso para a
finalizacao da implantacao da ndacao de Atencgéo a Saude de Morretes.

E a justificativa.

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA, Morretes, em 17 de abril de 2023.
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PROJETO DE LEI ORDINARIA R°__ 2_45, ‘3? ffﬁ Z ;2 Q 2 3

“Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial por
Excesso de Arrecadacdo ao Or¢amento Geral do Municipio
de Morretes, na importancia de R$ 7.760.267,00 (sete
milhoes, selecentos e sessenta mil, duzentos e sessenta e
sete reais), nos termos do disposto no art. 41, inciso I c¢/c
art. 43, §1°, inciso [, ambos da Lei Federal n°®4.320, de 17
de marco de 1964, e da outras providéncias”.

Art. 1°. Esta Lei autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional
Especial por Excesso de Arrecadacéao no Orcamento Geral do Municipio de Morretes,
Estado do Parana, no valor de RS 7.760.267,00 (sete milhoes, setecentos e sessenta
mil, duzentos e sessenta e sete reais), nas rubricas abaixo relacionadas:

07 - Secretaria Municipal de Satde

07.002 — Fundo Municipal de Satude

07.002.10 - Saade

07.002.10.301 - Atencéo Basica

07.002.10.301.0160 — Programa de¢ Atendimento Geral a Saude
07.001.10.301.0160.2.085 - Fundagao dﬁL}t‘:ne;e‘m a Saude de Morretes - FASMO \/

3.3.50.85.00.00 - Contrate de (Grestao

Fonte: 1000 — Recursos Ordinanos Livres _;_.____.j ————————————————————————— R$ 3.780.133,50
Fonte: 1303 — Saiide — Receitas Vinculadas (£C€ 29/00 - 15%) ---=--- R$ 3.780.133,50
Fonte: 1369 — Servigos Prestadas SUS/ Faturaimenio AIH.’s.——--- ------------ R$ 200.000,00
T ) [ R R$ 7.760.267,00

Art. 2°. Os recursos para atender & abertura do Crédito Adicional
Especial de que trata o artigo anterior € de Excesso de Arrecadacdo, no valor de R$
7 760.267,00 (sete milhoes, SCIECLIITOS € sessenta mil, duzentos € sessenta € sete
reais), de acordo com 0 inciso If, do art. 41 cfc o incisc il, do §1°, do art. 43, ambos
da Lei Federal n°. 4.320, de 17 de marco de 1964, no demonstrativo abaixo
relacionados.

a ' i | Fonte | Valor

| |
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1.7.1.1.51.1.1.00.00.00.00.00 — Cota- Parte do Fundo de | 1000 | R$ L
Participacido dos Municipios - Cota Mensal - Principal 1.890.066,75
1.7.2.1.50.0.1.00.00.00.00.00 - Cota Parte do ICMS - 1000 |R$
Principal 1.890.066,75
1.1.1.2.53.0.1.00.00.00.00.0C - imposto Sobre | 1000 R$
Transmissao “Inter Vivos” de Bens Imoveis e de Direitos 1.890.066,75
Reais Sobre Imoveis — Principal
1.7.2.1.51.0.1.00.00.00.00_.00 — Cota Parte do IPVA - | 1000 R$
Principal 1.890.066,75
1.7.2.4.50.0.1.01.00.00.00.00 - Servigos Ambulatoriais | 1369 R$ 200.000,00

POTAL: ~--mmm-ecmmmma o Stm s m oSS i = 2= = 4= S S o S R$ 7.760.267,00

Art. 3°. O valor indicado como Crédito Adicional Especial acima sera
acrescido na programagao financeira ¢ no cronograma de execucdao mensal de
desembolso para o atual exercicio financeiro.

Art. 4°. Com base nas alteragbes desta Lei, fica autorizada a
compatibilizacao dos planos orcamentarios PPA, LDO e LOA para o presente
exercicio. ‘ ’ ‘

Art. 5°. A vigéncia do crédito autorizado, conforme o art. 1°, sera de
acordo com o determina o §2¢, do art. 167 da Constituicao Federal de 1988.

Art. 6°. A presente Lei entrara em vigor nia data de sua publicagao.

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA, Morretes, em 17 de abril de 2023.
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HOSPITAL E MATERNIDADE MUNICIPAIL DR. ALCIDIO BORTOLIN

Memorando N°46/2023 Morretes, 08 de fevereiro de 2023.
Da: Direcao/HMM
Para: Secretaria Municipal de Salde

llmo, Sr.
Aaronson Ramathan Freitas

Assunto: Estudo financeiro para élaboragéo do contrato:de gestdo (FASMO-SMS)

A FASMO - Fundagdo de Atencdo & Salude de Morretes, CNPJ 48.402.912/0001-16,
instituida pela Lei Complementar n°® 50/2022, criaca pela Prefeitura Municipal de Morretes com
~intuito de tornar-se a mantenedora do Hospital Municipal Dr. Alcidio Bortolin.

Considerando o estatuto da FASMO aprovado em assembleia geral com os representantes
do Conselho Curador da FASMO, érgéo deliberativo de diregao superior, controle e fiscalizagéo,
realizada na data de 23 de agosto de 2022. .

Considerando o capitulo IV, Art. 10, § 5 do estatuto da FASMO que estabelece a Diretoria
Executiva como responséavel pela elaboragao do contrato de gestao, desempenho e com as
direfrizes institucionais emanadas pelo Conselho Curadbr.

Considerando o capitulo VII, Art.16, paragrafo VI é responsabilidade do Diretor Geral elaborar
a proposta do contrato de gestdo/contrato de desempenho para discusséo e aprovagéo na
Diretoria Executiva e posterior encaminhamenio ao Conselho Curédori

Considerando o capitulo IX, Art. 18, paragrafo Il & atribuigdo do Diretor de Saude gerir o
_-ocesso de pactuacdo do Contrato de Gestao/contrato de desempenho no tocante as
prioridades, metas, resultados, estratégias, planos de atividades, funcionamento e organizagao
dos servicos de atencdo a salde, bem como, acompanhar, juntamente com o Diretor
Administrativo e Financeiro, o controle, o monitoramanto e a avaliagdo dos contratos de atengéo
a saude.

Considerando o capitulo XI que trata das responsabilidades dos dirigentes da FASMO:

Art. 24. Constitui responsabilidade dos membros do
Conselno Curador e da Diretoria Executiva o finel
cumprimento das clausuias dos contratos de ge§tao
firmados com a Secretaria Municipal de Saude,
guando for o caso, especiaimente no que se refqre ao
plana de trabaiho e atividades e ao plano operativo.
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Considerando o capitulo XlIl do contrato de gestéo]contrato de desempenho:

Art.31. A fundag@o celebrara contrato de
gestédo/contrato de desempenho, o qual devera conter
0 programa plurianual da Fundagao, com objetivos &
metas quantificados e aprazados, com indicadores de
desempenho, devendo O programa plurianual ser
desdobrado em planos operativos € seus respectivos
orgcamentos, devendo ainda constar no contrato as
obrigacbes e responsabilidades de seus dirigentes e
penalidades administrativas para o descumprimento
injustificado do contrato, conforme previsto no
estatuto.

Apobs reuniao realizada, na data de 26 de janeiro de 2023, com representantes da Secretaria
Municipal de Salde, Secretaria Municipal de Fazenda e Procuradoria Geral do Municipio, com 0
intuito de colaborar com O estudo financeiro do Contrato de Gestao entre a Fundagao Municipal
de Atencdo a Salde de Morretes e a Secretaria Municipal de Saude, informo breve estudo
financeiro baseado em relatério financeiro de quadrimestre, contratos, despesas empen hadas e
decorrentes dos gastos do Hospital Municipal Dr. Alcidio Bortolin.

Sabe-se que para manter um Hospital em funcionamento, com oferta de servicos de saude,
24 horas por dia, todos 08 dias da semana, incluindo sabado, domingo € feriados & necessaria
uma equipe multidisciplinar que atenda todos os setores obrigatérios para um atendimento de
eficiéncia e eficacia.

O atendimento hospitalar se divide em diversos setores, sendo eles dividido em recepgao,
setor administrativo (faturamento, financeiro, gestdo de pessoas), cozinha, equipe de servicos
gerais, farmacia, radiologia, lavanderia, setor de transporte, centro de combate a infecgao
hospitalar, central de materiais e esterilizagao, psicologia e equipe assistencial que sao as
equipes de enfermagem & equipe de meédicos.

O unico setor que nao funciona 24 horas por dia € 0 setor administrativo, os demais funcionam
em escala de trabalho 12x36 horas. Respeitando a escala de trabalho 12x36h, a) a recepgac
precisa de 4 atendentes, sendo 2 diurnos e 2 noturnos; b) o setor administrativo precisa de 3
assistente administrativo; ¢) cozinha: 4 auxiliar de cozinha; d) equipe de servicos gerais: 8 auxiliar
de servicos gerais (sendo um masculino para manutengao); e) farmacia: 1 farmacéutico e 1
auxiliar de farmacia; f) setor de radiologia: 7 técnicos de radiologia; g) lavanderia: 2 auxiliar de

servicos gerais; h) centro de combate a infecg@o hospitalar: 1 enfermeiro e 1 técnico de
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enfermagem; i) psicologia: 1 psicélogo; j) equipe assistencial de enfermagem: 4 enfermeiros e
14 técnicos de enfermagem; k) centrai de materiais e esterilizagao: 1 técnico de enfermagem; e
) equipe medica: 14 médicos plantonistas e 4 médicos de atengao especializada; m) setor de
transporte: 4 condutores de ambulancia.

Atualmente para o funcionamento do HMM esta equipe é formada por servidores do
quadro efetivo da Prefeitura Municipal de Morretes e colaboradores da empresa terceirizada
Clinica Stecca Ltda e Ethereum Servigos Eireli.

Os valores abaixo sd0 a média dos valores gastos pela Secretaria Municipal de Saude
com o Hospital Municipal Dr. Alcidio Bortolin, coma ja mencionado acima, séo valores baseado
em prestacao de contas quadrimestral ao Conselho Municipal de Salde, contratos, atas, pedidos
4e empenhos, empenhos pagos.

Ressalto que este breve estudo financeiro foi realizado com o intuito de colaborar na
elaboragdo do contrato de gestédo entre FASMO e SMS enquanto a Diregao executiva da FASMO

néo foi nomeada.

Atenciosamente,

Diretora de Unidade de Saude
HMM



Breve estudo para elaboragdo do contrato de gestdo entre FASMO - SMS

1. Gasto mensal

1.1 Pessoal Valor estimado/més  (valor estimado/ano
Diretoria Executiva RS 29.000,00 | 38 348.000,00
Médicos RS 450.000,00 | RS 5.400.000,00
Folha de servidores (HMM) RS 160.000,00 | 3S 1.920.000,00
Subtotal RS 639.000,00 | RS 7.668.000,00

1.2 Insumos Valor estimado/més  |Valor estimado/ano
Materiais farmacoldgicos RS 30.000,00 | &S 360.000,00
Alimentacdo/gas RS 20.000,00 | RS 240,000,00
Materiais de limpeza/higiene RS 4.000,00 | S 48.000,00
Materiais de escritério/impressos RS 1.000,00 | KS 12.000,00
Subtotal RS 55.000,00 | #S 660.000,00

1.3 Servigos Valor estimado/més  |Valor estimado/ano
Coordenacdo médica RS 15.000,00 | kS 180.000,00
Servicos de enfermagem RS 90.000,00 | £S 1.080.000,00
Condutor de ambulancia RS 15.000,00 | F$ 180.000,00
Técnico administrativo RS 4.500,00 | F$ 54.000,00
Manutencdo Predial RS 1.300,00 | S 15.600,00
Manutengdo de equipamentos | RS 2.500,00 | kS 30.000,00
Servigos de imagens RS 15.000,00 | RS 180.000,00
Sistema (elotech?) RS 8.000,00 | RS 96.000,00
Servicos de laboratério RS 15.000,00 | RS 180.000,00
Servicos de rogada RS 500,00 | RS 6.000,00
Coleta de lixo hospitalar RS 7.000,00 | RS 84.000,00
Combustivel RS 7.000,00 | RS 84.000,00
Manutencdo de veiculo RS 2.500,00 | RS 30.000,00
Agua, luz, internet RS 5.000,00 | RS 60.000,00
Taxas/despesas pequenas RS 400,00 | RS 4.800,00
Servigos de fisioterapia RS 3.000,00 | R3 36.000,00
Oxigénio RS 3.000,00 | R> 36.000,00
Subtotal RS 194.700,00 | R> 2.336.400,00

1.4 Investimento

Valor estimado/maés

Valor estimado/ano

Aquisi¢do de equipamentos RS 3.000,00 | R3 36.000,00
Subtotal RS 3.000,00 | R> 36.000,00
TOTAL GERAL | RS 891.700,00 | RS 11.052.900,00 |
1.5 Operacdo verao Valor estimado/més  [Valor estimado/ano
Equipe RS 95.000,00 | R4 285.000,00
Insumos RS 22.500,00 | RS 67.500,00
Subtotal RS 117.500,00 | RS 352.500,00




FUNDAGAO DE ATENGAO A SAUDE’DE MORRETES, ESTADO D®:
PARANA : \

PAUTA DO DIA:
1) Revisdo e aprovacao do Regimento Interno

Aos 08 dias do més de novembro de 2022, 3s 15:00 horas, na Sala de Reunides
da Secretaria Municipal de Salide de Morretes, sito a Santos Dumont, n.° 107,
no Municipio de Morretes — Estado do Parana, na presenca dos
representantes do Conselho Curador a seguir identificados: Aaronson
Ramathan Freitas, Brasil Vianna Neto, Gilberto Foltran, Tania
Bridarolli Madalozo Laffitte, Samira Ananias Choinski, Maria Lucia
Figueira e as servidoras piiblicas Vania Stopinski e Mariana Tomé
Pedroso. | ;

Os conselheiros discutem sobre concurso a ser realizado no municipio.

A conselheira Tania cita o Artigo Onze, Capitulo trés, sobre recrutamento e
selecao, sugere inclusdo de paragrafo terceiro: “O néo atendimento de qualquer
um dos itens de um a oito impede a celebragido do contrato (candidato excluido)
". Os conselheiros continuam a revisar o edital do concurso e questionam sobre
sindicancia e Processo Administrativo Disciplinar, a Procuradora Geral do
Municipio Mariana Tomé explica a diferenca entre eles. Os membros presentes
sugerem uma alteragéo no Paragrafo segundo do Art. 60, a Procuradora Mariana
entdo sugere alteragdo na redagdo, prontamente modificada pela Vania. Os
membros discutem sobre a possibilidade de criar um Termo de Conciliagao /
Termo de Ajuste de Conduta (TAC) e a P'rocuradora Mariana sugere que o TAC
seja para casos mais simples, tratado diretamente com o superior direto, visto
que é algo que possa ser resolvido de forma simples sem necessidade de se
agravar em sindicancia ou PAD. A Conselheira Samira aponta um
questionamento no artigo 90 referente a ajuda de custo para a pessoa que esta
respondendo criminalmente, e os membros presentes discutem sobre a
possibilidade de suprimir o artigo. A Procuradora Mariana fez uma sugestéo
sobre discusséo anterior referente ao TAC, a doutora sugeriu que fosse incl
uma proposta a ser discutida em futura reunido da Fundagéao com uma sol
para estes casos mais simples, onde ela estudara alternativa e encaminhara 3
Vania para aprovagédo dos membros. Os membros presentes entdo votam/a
aprovacgao do Regimento Interno com as alteragdes supracitadas, o Regim
€ aprovado por unanimidade com as seguintes alteragoes: Art. 11 Inclus

Paragrafo terceiro — “constando que o concursante néo sera aprovado se ndo
tiver quaisquer das documentagdes exigidas nos itens um a oito”; Alteragao no
Artigo 60, Paragrafo segundo; e Supressdc do Artigo 90. Sendo o que se
apresentava para o momentd o Secretério de Salde Aaronson Ramathan Freitas




Tan oll[Méd ozo Laffitte
%ﬁ oinski

AR
AN F X '

mu
;ﬁkL\\

7 5 P/
o P ,,{; .
NMfmﬂo Malucelli




PARECER CONTABIL

Assunto: Analise do Projeto de Lei Ordinaria n° 2406/2023 que:
“Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial por Excesso de Arrecadacéo
ao Orcamento Geral do Municipio de Morretes, na importancia de R$
7.760.267,00 (sete milhdes, setecentos e sessenta mil, duzentos e sessenta e
sete reais), nos termos do disposto no art. 41, inciso Il c/c art. 43, §1°, inciso I,
ambos da Lei Federal n° 4.320, de 17 de -margo de 1964, e da outras
providéncias”. || e———

O Projeto de Lei Ordinaria versa sobre “Autoriza a abertura de Crédito
Adicional Especial por Excesso de Arrecadagdo ao Orgamento Geral do
Municipio de Morretes, na importancia de R$ 7.760.267,00 (sete milhoes,
setecentos e sessenta mil, duzentos e sessenta e sete reais), nos termos do
disposto no art. 41, inciso Il c/c art. 43, §1°, inciso II, ambos da Lei Federal n°

4.320, de 17 de margo de 1964, e da outras providéncias”.

Em atendimento & solicitagdo de parecer Técnico, apés andlise do
presente Projeto de Lei podemos verificar que as rubricas apresentadas nesse
projeto estdo de acordo com as suas respectivas pegas orgamentarias (PPA,
LDO e LOA). iy :

O presente projeto encontra-se também de acordo com a Lei
Complementar 101/2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF).

E o parecer. RN AN eI

DINOEL ALVES DO CARMO
- Contador

vinoel Alves do Carmo
Contador
CRC-PR 049.045/0-3
Portaria §8/2010 de 27/04/2010




PARECER JURIDICO

PROJETO DE LEI N.° 2406/2023

AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL

Trata-se de Projeto de Lei elaborado pelo Chefe do Poder Executivo, Exmo. Sr. Pref.
Municipal, com o intuito de autorizar a abertura de crédito adicional especial na
importancia de R$ 7.760.267,00 (sete milhdes, setecentos e sessenta mil, duzentos e
sessenta e sete reais), para fins de aplicagdo do recurso nas despesas do HMM
(Hospital) e Fundag&o de Atencao a Saude de Morretes.

Para analise suficiente para fins de aprovacdo do tramite legislativo do presente
projeto € necessaria a apresentagcao de documentos mais detalhados/demonstrativos
das despesas hospitalares e da Fundagao.

Observa-se que os documentos apresentados s@o superficiais pois ndo constam
balangos orgamentarios oficiais, apresentados no quadrimestre, devidamente
reconhecidos em prestagdo de contas aprovadas pelo Conselho Municipal de Saude.

Além disso, faz-se necessario que esta Camara, de antemé&o, obtenha a minuta do
Contrato de Gestéo a ser firmado com a Fundacéo, sem o qual esta Casa de Leis fica
impossibilitado de ter ciéncia sobre o plano de aplicagdo do crédito no tocante as
prioridades, metas, resultados, estratégias, planos de atividades, funcionamento e
organizagao dos servicos de atengdo a saude.

Importa ressaltar ainda, que o valores apresentados como “breve estudo para
elabora¢do do contrato de gestdo”, demonstra que a média anual de gastos na
drea da salde municipal de Morretes encontra-se atualmente no valor de R$
891.700,00 (oitocentos e noventa e um mil e setecentos reais).

Ocorre que o projeto contempla a abertura de crédito relacionada as despesas para o
periodo de 8 meses (de maio a dezembro).

Dessa forma, o valor correto a constar no presente projeto para fins de garantir o
custeio das despesas de saude até o final deste exercicio seria de R$ 7.133.600,00 e
ndo R$ 7.760.267,00.

Por fim, para melhor andlise do presente projeto esta procuradoria sugere que seja
solicitado ao Executivo, melhores informagdes acerca da proposta do contrato de
gestéo/contrato de desempenho, sendc para tanto necessario o envio da minuta
contratual contendo o plano de aplicag&o dos recursos.

Além disso, conforme acima mencionado também se faz necessario que sejam
encaminhados os apontamentos orcamentarios sobre .os gastos hospitalares
apresentados em prestagdo de contas aprovada pelo Conselho Municipal de Saude,
cujo balango anual, deu origem a estimativa de gastos apresentados pela Direcao do
Hospital a titulo de “breve estudo para elaboragdo do contrato de gestao”.




Sobrevindos os documentos, esta Procuradoria pugna desde ja por nova analise, a

fim de exarar parecer técnico a respeito da viabilidade e seguimento do presente
projeto.

Morretes, Palacio Marumbi, 20 de abril de 2023.

R S

DANIELE DE LIMA /A’LVES SANCHES
Procuradofra da Camara Municipal de Morretes




PROJETO DE LEI N° 2406/2023

Sumula: “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial por Excesso de Arrecadagao ao
Orgamento Geral do Municipio de Morretes, na importancia de R$ 7.760.267,00 (sete
milhdes, setecentos e sessenta mil, duzentos € sessenta e sete reais), nos termos do
disposto no art. 41, inciso Il c/c art. 43, §1°, inciso Il, ambos da Lei Federal n° 4.320, de 17

de marco de 1964, e da outras providéncias”

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO.

A COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTICA E REDAGAO

Senhor Presidente,

Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos encaminhando a

\ossa Exceléncia o Projeto de Lei Ordinaria em epigrafe para parecer.
Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar a sua propria consideragéo o parecer

sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do Regimento Interno).

Apos, voltem para apreciagao.

Palacio Marumbi, Morretes, 24 de abril de 2023

BT~

Luciane Cbsta Coelho
Presidente

Excelentissimo Vereador Joao Vitor Peluso da Silva
Presidente da Comisséo de Constituigao, Justica e Redagao

Nesta Camara Municipal

Comissao



COMISSAO DE CONSTITUICAQ JUSTICA E REDACAQ

! PROJETO DE LEI ORDINARIA N°2406/2023
“Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial por Excesso de Arrecadagédo ao

Orcamento Geral do Municipio de Morretes, na importancia de R$ 7.760.267,00 (Sete
milhdes, setecentos e sessenta mil, duzentos e sessenta e sete reais), nos termos do
disposto no art. 41, inciso Il c/c art. 43, § 1°, inciso Il ambos da Lei Federal n.° 4.320, de 17
de margo de 1964 e da outras providéncias”.

INICIATIVA — PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
Senhor Vereador,

Em atengéo ao Art. 43 do Rl da Camara, estou encaminhando o Projeto de Lei em epigrafe
para Vossa Exceléncia exarar Parecer. (§ 1° do Art. 43 do RI). Na oportunidade informamos
que conforme § 7° do Art. 43 do Rl o relator designado tera prazo regimental de 04 (quatro)
dias para apresentagéo do Parecer a fim de ser discutido e apreciado pelos demais membros

da Comissao.
Palacio Marumbi, S0

Vereador Jodo Pelyse

Recebi o Projeto supra.

Palécio Marumbi/Morretes, 02/05/2023
../U — 4

Vereador

EXMO ELOI NOGUEIRA

DD. MEMBRO DA COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, DA CAMARA
MUNICIPAL DE MORRETES PR.




PROJETO DE LEI N° 2406/2023

Sumula: “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial por Excesso de Arrecadacao ao
Orgamento Geral do Municipio de Morretes, na importancia de R$ 7.760.267,00 (sete
milhGes, setecentos e sessenta mil, duzentos e sessenta e sete reais), nos termos do
disposto no art. 41, inciso Il c/c art. 43, §1°, inciso Il, ambos da Lei Federal n° 4.320, de 17

de marco de 1964, e da outras providéncias”

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO.
A COMISSAO DE FINANGCAS E ORCAMENTO E GESTAO

Senhor Presidente,

Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos encaminhando a

Vossa Exceléncia o Projeto de Lei Ordinaria em epigrafe para parecer.
Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar a sua propria consideracao o parecer

sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do Regimento Interno).

Apds, voltem para apreciacao.

Palacio Marumbi, Morretes, 24 de abril de 2023

C e

Luciane Coéta Coelho
Presidente

Excelentissimo Julio Cesar Cassilha
Presidente da Comissdo de Financas e Orgamentos e Gestao

Nesta Camara Municipal

ecebi o Projeto supra. Morretes, ___de de 2023
G (b [ / ’:Z-

Presidente
Comissao de Financas e Orgamentos e Gestao




COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO E GESTAO

Projeto de Lei n°® 2406/2023

Sumula: Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial por Excesso de Arrecadacao
_ ao Orgcamento Geral do Municipio de Morretes, na importancia de R$ 7.760.267,00 (sete

milhdes, setecentos e sessenta mil, duzentos e sessenta e sete reais), nos termos do

disposto no art. 41, inciso |l ¢/ ¢ art. 43, § 1°, inciso Il, ambos da Lei Federal n® 4.320,
—  de 17 de marco de 1964.

INICIATIVA - Poder Executivo Municipal
Senhor Vereador,

Em atencéo ao Art. 43 do Regimento Interno da Camara estamos encaminhando o Projeto de Lei em
epigrafe para Vossa Exceléncia exarar parecer. (§ 1° do Art. 43 do RI).

Na oportunidade informamos que conforme §7° do Art. 43 do Regimento Interno o relator designado
Mauro Cardoso de Pontes tera prazo regimental de 2(dois) dias para apresentagéo do parecer a fim
de ser discutido e apreciado pelos demais men}bros da Comisséo.

Palécio Marumbi, Mon(ajes, 2 abr }e ?023

N . L) N T
ereado .?ﬁlio esar Cassilha
\ Presidente da Comissao

T

Recibo
Recebi o Projeto supra.
Palacio Marumbi, Morretes 24 /04)2023

V& w6

doso de Pontes

EXMO SENHOR Mauro Cardoso de Pontes
DD. MEMBRO DA COMISSAO DE LEGlSLA(;AO, FISCALIZACAO E CONTROLE
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Julio Cesar Cassilt
Oficios

25/04/2023 10:46:04
201 E4G0T253

Comissio de Finangas, Orgamento e Gestido

Palacio Marumbi, Morretes, 25 de abril de/Z09% 90

Oficio 1.° 00212023

Considerando que as Sessbes Ordinarias da Comissao de Financas,
Urgamento e Gestdo sdo reaiizadas todas as segundas-feiras, conforme determinacéo
regimental.

onsiderando que na préxima segunda-feira, dia 01 de maio, sera feriado, nac
Tavende Sassdes desta Comissso, |

Considerando que foi protocolado nests Casa os F’.'rojetos de Lei n® 2,405 e
240612023, no qual o Foder Executivo Municipal solicita apreciacao em regime de
urgéncia,

Vimos através do presente, solicitar a Vossa Exceléncia, para gue seja
agendana una reuniac com representantes da Secretaria Municipal da Fazenda, Secretaria
Municina! da Salde e ainda sum representantes da FASMO - Fundagéo de Atencao 2
Swde e Morreles, para explanar sobre os apontamentos apresentados no Parecer
Juridice exarado pela Prosuradoria desta Casa de Leis, conforme em anexo, e ainda se
pessivel que 2 presente reunido seja realizada nesta quinta-feira, dia 27 de abril, as 10h.

Assim na certeza do pronto atendimento, na oportunidade queremos externar
nossos votas de estima, distinta consideracdo e apreco.

' Atenciosamente,
: l\ Sy

»~

d
!

£
(] // !
) L “,/ /
.y‘w i i e ’::"”)":
Julio Cesar Cassilha .
Fresidente da L.oinigsdo de Finangas, Orgamento e Gestéio

TR
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Oficio n® 274/2023 - GAB.
Morretes, 26 de abril de 2023

Exma. Sra.

Vereadorz Luciane Costa Coelho
Presideiita ua Camara Municipal de Morretes
Maorretes — PR

Assunto:. Oficio n° 084/2023

Senhwia Fresidenta,

Em reposta ao Oficio n® 064/2023, Que encaminhou o Oficio n® 002/2023 da
Comissao de Finangas Orgamento e Gestao, sugerimos 4 data de 28/04/2023, sexta
~teira 4s 10h, para realizagéo da reunido, devido a conflito de agenda com o conselho

curador da Fundacao.

Alenciosaments,

S Assinado de forma digital
SEBASTIAO por SEBASTIAQ

BRINDAROLLI BRINDAROLLI

y JUNIOR: 72117508987
JUNIOR:721175089 Dados: 2023.04.26 13:48:51
87 -0300'

Sebastiao Brmdaroll: Junior

Prefeiio

0390.0000347/2023
Sebastido Brindarolli Junior
Oficios

26/04/2023 13:59:32
30R99287100




ATA DA 12 SESSAO EXTRAORDINARIA DA COMISSAO FINANCAS, ORCAMENTO
E GESTAO
REALIZADA EM 28/04/2023

Aos vinte e oito dias do més de abril do ano de dois mil e vinte e trés, as dez horas, na Sala de
Reuniées da Camara, no Palacio Marumbi, sede da Camara Municipal de Morretes, reuniu-se
a Comisséo de Finangas, Orcamento e Gestéo, estando presentes o Vereador Julio Cesar
Cassilha Presidente da Comiss&o, Vereador Mauro Cardoso de Pontes, Secretario da
Comisséao, Vereador Fabiano Cit, Membro da Comissao, a Servidora Tatiana Nunes Soares,
Diretora Geral e o Servidor Robertson Mendes Junior Diretor do Departamento Legislativo,
também o Vereador El6i Nogueira, a Presidente Luciane Costa Coelho e a Procuradora da Casa
Daniele de Lima Alves Sanches junto aos representantes da Secretaria Municipal da Fazenda,
Secretaria Municipal da Saude e representantes da FASMO — Fundacao de Atencéo a Salde
de Morretes, com o objetivo de explanar sobre os apontamentos apresentados no Parecer
Juridico exarado pela Procuradoria desta Casa de Leis. O Presidente Vereador Julio Cesar
Cassilha abriu a Sess&o para esclarecimentos sobre os Projetos de Lei n° 2.405 e 2.406/2023,
onde os presentes puderam sanar suas duvidas a respeito das formas de aplicagées e
destinagbes dos recursos do crédito adicional destinado a FASMO. Apos os esclarecimentos
ficou acordado que seria enviado um substitutivo ao Projeto de Lei n® 2406/2023 com um
balango anual com os gastos hospitalares apresentados em prestacdo de contas aprovada pelo
Conselho Municipal de Sadde e um ajuste no valor do crédito adicional de R$7.760.267,00 (sete
milhGes, setecentos e sessenta mil, duzentos e sessenta e sete reais) para R$7.133.600,00
(sete milhdes, cento e trinta e trés mil, seiscentos reais). Nada mais tendo a ser discutido e
apreciado, o Presidente Vereador Julio Cesar Cassilha, deu por encerrada a presente sessao,
e eu, Robertson Mendes Junior, nomeado Secretario “Ad-hoc”, lavrei a presente ata que apos

lida e aprovada recebera as devidas assinaturas.
\ {1 {
\

7




PROJETO DE LEI N° 2406/2023

Stmula: “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial por Excesso de Arrecadagao ao
Orcamento Geral do Municipio de Morretes, na importancia de R$ 7.760.267,00 (sete
milhes, setecentos e sessenta mil, duzentos e sessenta e sete reais), nos termos do
disposto no art. 41, inciso Il c/c art. 43, §1°, inciso Il, ambos da Lei Federal n® 4.320, de 17

de margo de 1964, e da outras providéncias”

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO.
A COMISSAO DE OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVICOS PUBLICOS

Senhor Presidente,

Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos encaminhando a

\ossa Exceléncia o Projeto de Lei Ordinaria em epigrafe para parecer.
Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar a sua propria consideragao o parecer

sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do Regimento Interno).

Apos, voltem para apreciagao.

Palacio Marumbi, Morretes, 24 de abril de 2023

Csa)

Luciane Costa Coelho
Presidente

Excelentissimo Mauro Cardoso de Pontes
Presidente da Comisséo Obras, Desenvolvimento e Servicos Publicos.

Nesta Camara Municipal
Recebi o Projeto supra. Morretes, _ de de 2023

Presidente
Comissao Obras, Desenvolviment Servigos Publicos




PROJETO DE LEI N° 2406/2023

Sumula: “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial por Excesso de Arrecadacéo ao
Orcamento Geral do Municipio de Morretes, na importancia de R$ 7.760.267,00 (sete
milhdes, setecentos e sessenta mil, duzentos e sessenta e sete reais), nos termos do
disposto no art. 41, inciso Il c/c art. 43, §1°, inciso |l, ambos da Lei Federal n® 4.320, de 17
de margo de 1964, e da outras providéncias”

INICIATIVA - PODER EXECUTIVO.

A COMISSAO DE LEGISLAGAO PARTICIPATIVA, FISCALIZAGAO E CONTROLE

Senhor Presidente,

Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos encaminhando a
Vossa Exceléncia o Projeto de Lei Ordinaria em epigrafe para parecer.

Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar a sua propria consideragao o parecer

sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do Regimento Interno).

Apds, voltem para apreciagao.

Palacio Marumbi, Morretes, 24 de abril de 2023

IR

Luciane Costa Coelho
Presidente

Excelentissimo Vereador El6i Nogueira
Presidente da Comissao de Legislagdo Participativa, Fiscalizagdo e Controle

Nesta Camara Municipal

rojeto supra. Morretes, ___ de de 2023

Presidehte
Comissao de Legislagao Participacéo, Fiscalizacao e Controle




COMISSAQ DE LEGI_SLAQAO PARTICIPATIVA,
FISCALIZACAO E CONTROLE.

Projeto de Lei n® 2406/2023

Sumula: “autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial por Excesso de Arrecadacéo ao Orcamento Geral
do municipio de Morretes, na importancia de R$ 7.760.267,00(sete milhdes, setecentos e sessenta mil,
duzentos e sessenta e sete reais), nos termos do disposto no art. 41, inciso Il c/c art.43, §1°inciso Il, ambos da
Lei Federal n°® 4,320, de 17 de marco de 1964, e da outras providéncias”.

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO
Senhor Vereador,

Em atencao ao Art. 43 do Regimento Interno da Camara estamos encaminhando o Projeto de Lei em
epigrafe para Vossa Exceléncia exarar parecer. (§ 1° do Art. 43 do RI).

Na oportunidade informamos que conforme §7° do Art. 43 do Regimento Interno o relator designado
El6i Nogueira tera prazo regimental de 2(dois) dias para apresentag@o do parecer a fim de ser
discutido e apreciado pelos demais membros da Comissao.

Palacio Marumbi, Morretes, 02 de maio g

Presidente da Comissao

Recibo

Recebi o Projeto supra.

EXMO SENHOR ELOI NOGUEIRA. ] i
DD. PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLACAO, FISCALIZAGAO E CONTROLE.




PROJETO DE LEI N° 2406/2023

Sumula: “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial por Excesso de Arrecadagéo ao
Orcamento Geral do Municipio de Morretes, na importancia de R$ 7.760.267,00 (sete
milhdes, setecentos e sessenta mil, duzentos e sessenta e sete reais), nos termos do
disposto no art. 41, inciso Il c/c art. 43, §1°, inciso Il, ambos da Lei Federal n° 4.320, de 17
de marco de 1964, e da outras providéncias”

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO.
A COMISSAO DE EDUCAGAO, SAUDE E ASSUNTOS SOCIAIS

Senhor Presidente,

Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos encaminhando a
Vossa Exceléncia o Projeto de Lei Ordinaria em epigrafe para parecer.

Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar a sua propria consideracdo o parecer
sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do Regimento Interno).

Apos, voltem para apreciagao.

Palacio Marumbi, Morretes, 24 de abril de 2023

sz

Luciane Costa Coelho
Presidente

Excelentissimo Vereador Isael Alves da Silva
Presidente da Comissao de Educacao, Saude e Assuntos Sociais

Nesta Camara Municipal

Recebi o Projeto supra. Morretes, D4 de o4 de 2023

Presidente
Comissao de Educacéo, Saude e Assuntos Sociais
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BREFEITURA DA CIDADE

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI ORDINARIA DE INICIATIVA DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL N° 10/2023

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 2.406/2023
MENSAGEM

Excelentissima Senhora Vereadora Presidente da Camara Municipal de Morretes,

Luciane Costa Coelho,

Encaminhamos, em regime de urgéncia, a mensagerh do Substitutivo
do Projeto de Lei ordinaria n° 2.406/2023 de Iniciativa do Poder Executivo n°
10/2023, que “autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial por Excesso de
Arrecadacao ao Orgamento Geral do Municipio de Morretes, na importancia de R$
7.133.600,00 (sete milhées, cento e trinta e trés mil e seiscentos reais), nos termos do
disposto no art. 41, inciso Il ¢/c art. 43, §1°, inciso II, ambos da Lei Federal n° 4.320,
de 17 de marco de 1964, e da outras providéncias”

Contando com a acolhida e aprovacdo deste, renovamos a Vossa
Exceléncia e aos nobres Vereadores, protestos de elevada estima e consideragéao.

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA, Morretes, 5 de maio de 2023.

~ .‘ f LLI JUNIOR

)
X/

CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES
PROTOCOLO

Recebido em 9__&//_0_5- /_fz_i as 1J=23 hs.
R

=

LwWWI morretes. pr.gov,br
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PREFEITURA DA CIDADF

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI ORDINARIA DE INICIATIVA DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL N° 10/2023

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 2.406/2023

JUSTIFICATIVA

Excelentissima Senhora Presidente,

Excelentissimos Senhores Vereadores € Senhora Vereadora,

Encaminhamos, em regime de urgéncia, o do Substitutivo do Projeto
de Lei ordinaria n° 2.406/2023 de Iniciativa do Poder Executivo n® 10/2023, que
“autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial por Excesso de Arrecadagdo ao
Orcamento Geral do Municipio de Morretes, na importancia de R$ 7.133.600,00 (sete
milhées, cento e trinta e trés mil e seiscentos reais), nos termos do disposto no art. 41,
inciso Il ¢/ ¢ art. 43, §1°, inciso II, ambos da Lei Federal n°® 4.320, de 17 de marcgo de
1964, e da outras providéncias”.

A FASMO - Fundagao de Atencéao a Sauide de Morretes, que veio a ser
instituida no Municipio pela Lei Complementar Municipal n® 50/2022, em razao da
pretensao do Poder Executivo Municipal em dispor a melhor qualidade de
atendimento aos municipes pela Fundacdao de Atencdo a Saude, e
consequentemente, para que o Municipio nao sofra os efeitos do descumprimento
judicial ante a irregularidade da prestacdo de servicos médicos terceirizado,
necessita, apés todos os andamentos para sua institui¢ao, dar prosseguimentos aos
tramites necessarios para a sua gestao.

Apbds reunido realizada, na data de 26 de janeiro de 2023, com
representantes da Secretaria Municipal de Satude, Secretaria Municipal de Fazenda
e Procuradoria-Geral do Municipio, com o intuito de colaborar com o Estudo
Financeiro do Contrato de Gestao entre a Fundacao Municipal de Atencao a Saude
de Morretes e a Secretaria Municipal de Saude, foi realizado breve estudo financeiro
baseado em relatorio financeiro de quadrimestre, contratos, despesas empenhadas
e decorrentes dos gastos do Hospital Municipal Dr. Alcidio Bortolin.

Com efeito, o valor de R$ 11.052.900,00 (onze milhoes, cinquenta e dois
mil e novecentos reais) em comento, portanto, ¢ a média dos valores gastos a
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%
Secretaria Municipal de Satude com o Hospital Municipal Dr. Alcidio Bortolin no ano’
baseado em prestacdo de contas quadrimestral ao Conselho Municipal de Saude,
contratos, atas, pedidos de empenhos, empenhos pagos; e por esta razao, sera

atribuido & gestdo da Fundacdo de Atencdo a Saide de Morretes, no Estudo
Financeiro em anexo.

Considerando que estes valores acima explicitados se tratam para o
financiamento das atividades anuais e, atualmente, nos encontramos no més de
abril, a presente proposta legislativa abarcara apenas os 08 (oito) meses restantes do
ano de 2023, contados de maio a dezembro.

Importa-nos ressaltar que o Conselho Curador da FASMO autorizou, na
data de 03 de marco de 2023, a possibilidade da transferéncia dos valores
necessarios ao Contrato de Gestéo da Fundacao em parcelas, de modo a garantir que
o Municipio ndo seja onerado com o repasse inicial. Entretanto, para a viabilizacio
esta transferéncia, ainda que de forma parcelada, os valores devem estar disponiveis
no or¢amento municipal.

Assim sendo, em atencéao ao fato de que as despesas das Secretarias
Municipais e as dificuldades econémicas e financeiras enfrentadas por todos, nao
obstante o Poder Publico Municipal, e, em atengdo a imprescindibilidade do
funcionamento da Fundagéo, no menor tempo possivel, em razao da pretensio do
Poder Executivo Municipal em dispor a melhor qualidade de atendimento aos
municipes pela Fundacao de Atengao a Saude, fica demostrada a necessidade de
tramitacdo em regime de urgéncia da presente proposta legislativa, de modo a
que se possa dar andamento e prosseguimento ao Contrato de Gestdao da Fundaciao,
e consequentemente, o Municipio nao sofra os efeitos do descumprimento judicial
ante a irregularidade da prestacédo de servicos médicos terceirizado.

Em relacao a apresentacao do Substitutivo ao Projeto de Lei XX,
esclarecemos o que se segue.

Na data de 28 de abril de 2023, as 10h00, estiveram reunidos nas
dependéncias da Camara Municipal de Morretes, os representantes do Poder
Legislativo e do Poder Executivo para esclarecimento acerca da presente proposicao.

Pois bem.

Nesta reunido, ficou esclarecido que o projeto de lei em tela se trata de
adequacao orcamentaria necessaria para andamento do contrato de gestao junto a
Fundacao de Saude de Morretes — FASMO, instituida pela Lei Complementar n° 50,
de 26 de maio de 2022. Com efeito, a partir dos questionamentos levantados, fice
acordado pelo encaminhamento da documentagao necessaria quanto aos ¢ ‘

wWww.morretes.pr.gov.br
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inerentes a manutencao da satde complementar no Municipio, a qual faz parte
integrante deste Substitutivo.

Além disso, reconhece-se que o valor do crédito pretendido é expressivo,
neste ponto, importante esclarecer que nao se pretende o aumento de orcamento ou
de custos neste momento, mas tdo-somente a adequacido orcamentaria, de modo que
os custos atualmente suportados pela Secretaria Municipal de Saude, passarido a
compor o0s custos de manutencao da saide complementar geridos pela estrutura da
Administracdo Publica indireta, por meio da citada Fundagdo de Satide Municipal,
na forma do contrato de gestéo a ser firmado.

Procede-se, ainda, nesta oportunidade, a exclusao dos valores referentes
ao custeio da Operagao Verao, que sao valores recebidos de forma extraordinaria no
periodo de maior fluxo de pessoas no Municipio. Neste sentido, subtrai-se do valor
anteriormente apresentado o montante de R$ 626.667,00 (seiscentos e vinte e seis
mil, seiscentos e sessenta e sete mil reais) referente ao valor previsto para a Operacao
Verao 2023-2024, totalizando, portanto, o orcamento previsto para o contrato de
gestao do ano de 2023 da Fundacéo, o montante de R$ 7.133.600,00 (sete mil, cento
e trinta e trés mil e seiscentos reais) equivalentes a 8 (oito) parcelas de R$ 891.700,00
(oitocentos e noventa e um mil e setecentos reais).

Por oportuno, registramos aqui, que até o més de novembro de 2022, o
Municipio recebia o valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais) referente aos repasses
mensais oriundos do contrato entre a Prefeitura de Morretes e a Secretaria Estadual
de Saude. Com a atualizacdo de informagoes nos sistemas e trabalho da equipe da
secretaria de satide de Morretes, o Municipio conseguiu ampliar este valor para R$
50.000,00 (cinquenta mil reais) mensais. Cita-se este aumento de repasse, a titulo
informativo, apenas para ilustrar que o Poder Executivo municipal vem buscando
formas de aumentar a arrecadacédo e mitigar os impactos dos altos custos da saude
aos cofres publicos.

Ante ao exposto, por fim, dispomos para apreciacao o projeto para que
seja acrescentado os recursos provenientes de excesso de arrecadacéo de receita do
ano de 2023 ao nosso or¢camento, para que possamos fazer o devido uso para a
finalizacdo da implantacdo da Fundacao de Atencédo a Saude de Morretes.

E a justificativa.

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQ{//

o
SEBASTIAO B¥
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SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 2.406/2023

“Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial por
Excesso de Arrecadacao ao Orgamento Geral do Municipio
de Morretes, na importancia de R$ 7.133.600,00 (sete
milhoes, cento e trinta e trés mil e seiscentos reais), nos
termos do disposto no art. 41, inciso Il ¢c/c art. 43, §1°,
inciso II, ambos da Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de
1964, e da outras providéncias”.

Art. 1°. Esta Lei autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional
Especial por Excesso de Arrecadacao no Orgamento Geral do Municipio de Morretes,
Estado do Parana, no valor de R$ 7.133.600,00 (sete milhoes, cento e trinta e trés
mil e seiscentos reais), nas rubricas abaixo relacionadas:

07 — Secretaria Municipal de Saude
07.002 - Fundo Municipal de Saude
07.002.10 - Saude

07.002.10.301 - Atencao Basica
07.002.10.301.0160 - Programa de Atendimento Geral a Saude -
07.001.10.301.0160.2.085 — Fundacao de Atencao a Saude de Morretes - FASMO \/

3.3.50.85.00.00 - Contrato de Gestéao

Fonte: 1000 — Recursos Ordinarios Livres ----------—-=-==mmeommmmmmmmmme R$ 3.780.133,50
Fonte: 1303 — Saude — Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) ------- R$ 3.153.466,50
Fonte: 1369 — Servicos Prestados SUS/Faturamento AIH’S ------------- R$ 200.000,00
Total: ------mnmnmmemmemenn eemmememeessameememeememe—e————————— --R$ 7.133.600,00

Art. 2°. Os recursos para atender a abertura do Crédito Adicional
Especial de que trata o artigo anterior é de Excesso de Arrecadagao, no valor de R$
7.133.600,00 (sete milhées, cento e trinta e trés mil e seiscentos reais), de acordo
com o inciso I, do art. 41 ¢/c o inciso II, do §1°, do art. 43, ambos da Lei Federal n°.
4.320, de 17 de marco de 1964, no demonstrativo abaixo relacionados:
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Codigo de Receita Fonte Valor

1.7.1.1.51.1.1.00.00.00.00.00 - Cota-Parte do Fundo de | 1000 R$ 1.733.400,00

Participacao dos Municipios — Cota Mensal - Principal

1.7.2.1.50.0.1.00.00.00.00.00 - Cota Parte do ICMS - | 1000 R$ 1.733.400,00

Principal

1.1.1.2.53.0.1.00.00.00.00.00 - Imposto Sobre Transmissao | 1000 R$ 1.733.400,00

“Inter Vivos” de Bens Imodveis e de Direitos Reais Sobre

Iméveis — Principal

1.7.2.1.51.0.1.00.00.00.00.00 - Cota Parte do IPVA -| 1000 R$ 1.733.400,00

Principal

1.7.2.4.50.0.1.01.00.00.00.00 - Servicos Ambulatoriais 1369 R$ 200.000,00
POTAL: —---nmmmmmmmmmmmmmm o e oo mm oo oo o e e R$ 7.133.600,00

Art. 3°. O valor indicado como Crédito Adicional Especial acima sera
acrescido na programacao financeira e no cronograma de execugao mensal de

desembolso para o atual exercicio financeiro.

Art. 4°. Com base nas alteracoes desta Lei, fica autorizada a
compatibilizacdo dos planos orcamentarios PPA, LDO e LOA para o presente

exercicio.

Art. 5°, A vigéncia do crédito autorizado, conforme o art. 1°, sera de
acordo com o determina o §2°, do art. 167 da Constituicdo Federal de 1988.

Art. 6°. A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA, Morretes, em 5 de maio de 2023.

WwWw.morretes.pr.




SOYIFONVNIH
3 SOIMVININVYIHO soavd

( (




L £1'589°'256')

apnes e eJe

= %ﬁ,

d 9.GJ sop opdew.io -

3ANVS V ViVd %St
1€2'589°256°) V1Ol
10°€€59 ZV'€GS EY oedenodx3 |d|
NS /18/¥1G9°E SINDI
69°€9°CY GZ'1SZ V8T VAdI
961G/ / 0,'619°LS o1l
€2791°090°L 96°19/°290°L Nd4
9'808°799°L STINIHHOD
SVIONIFHIASNVH L
¥0'LEY 8 19°€/8'22¢ 4N
80'G6E VEL 12°/96'G68 SSl |
9L°1¥58. €.°119°€eS gLl |
| [pze0s 9z ¥Z'8CL 9.1 NLdl
| 1728282 SO.LSOdWI
JANVS %S| oavavoaddyv Oﬁu<z__>=~_om_n_
(FHLSININAVNO oE)

jedidiunyy eyrasay




05°958'4S6'L 1viol

: ojuswiIpus
JI0ILZ eliaoueul{ oedeol|dy ap ojuswiIpusy
0
29'908499"L SIBUOION}ISUOY) SBIoUgJIajSuRl| Sep %G|
_ sep ©
214119192 siedioiunjy soysodw| ap sej)aay sep %G|

SIEUOION}ISUOY Jajsuel] @ sojsodw] 29y %Gl — £0E

oavavoayyv 3dNVS VA SVIddOdd SV.1IF03y

(FHLSININAVYNO o)
OSdNJ3¥ 3d FLNO- ¥Od —3IANVS SY SYAVININIA SY.LIFOFY

P



b~

» 18695°109°€

3dNVS vad 1v.10l v1ii303d

)

o)

LECLL OV’ L

Iviol
b0 L6262 SNS 04 OY1S3O - 66¥
GE'818'801 3ANVS W3 VIONYTIDIA — L6V
29'7L1'88 3avaIX31dINOD VLTV 3 VIAAN OYINILY — 96V
2z'18€'8¢. vOISYd OYON3ILY — G6V |
G8'656'89¢€ HIV OLNINVHNLYA / SODIAYTS — 69€ |
€2'090°€6 SOLN3IWILSIANI 3a 02019 — 005

0avavoIyyv 3aNVS VA SVINdOdd SVY1iF03y

(FHLSINIHAVND o£) 3ANVS VA SV LIFOFH SYHLNO




. ZL'€v9°280°,  69'PSEG9S Y S vioL
/6°10¥°G0L 1219 V1LE sojuswisaAu|
62 €L6°LLLY GL'/€L°/6€" | sejualio) sesadsa( SelnO
08°/92'G98°C ££'9682G8'C sobJeouT @ [e0SSad
0oovd OdVHN3dNN3 vS3dS3a 3d W3ll

Zr'S16°89G L1 80°6£8'856 V1 ~ Tvlol

G£'9.0°6G¢C 19268 LVE SOJUBWIISaAU|
2€'12/.°0099 GO'LYZ'60.L'6 sejualio) sesadsa SeANO
G/'LLL'60LY 28'v0.°/88'Y sobleou] @ |eossad

oovd OAVvHN3dINZ vs3ds3a 3d N3l

I50'692°98€'L  180'6€8'8E6 VL €1'809°GZ€ 91 V101
| [p0'098'/8 19'268°LYE G9'ceL 62y SOJUBWIISAAU|
& [0£699690'L  [59'L¥Z 6046 560167220} sejueL0)) sesadsaq SeAno |
N [I/'6cz¢ece 2870, 188'Y €S PY6 021G sobieoud o [e0Ssad
0a1vs OaVHNIdINI VNl oydvioa vS3ds3d 3a Wall

ONY ON OaV1NWNJV :0a0i3d

09Vd - 0OAVHNIdINT — 0avZITvay - S303v10d
3dNVS INOD SVS3dS:'ad




T S — T T ”
1G'G80°¢ o3d1n1eg ap odwa | Jod oedeodyjels)

06986t seua4|
G0'Gev've solejeldag ap SoIpIsans
LE LIPS LE OPEUOISSIWO) [BOSS8H — SOJUBWIDUDA
vE'9vy ve segdun4 op ov1o1exg Jod ogdedynels
2e'0G.° /€L sejsiyjeqel | segdeziuapu|
2196/ vl opeulwlaleq odwa] Jod sagdejesjuo)
22'€CS S| S194
18°090°€81 SenxJ SeloH
09'G06°ECh SSN| oe 0edinguuo)
00°'000°086 (edi|siD) |eOSS84 WO sesadsaq selinQ
00°L06'8.2L SOAI}9J3 — SEXIH JUBA © SOJUSWIOUSA

SO9D¥VIN3 3 TvOSS3d

% I ER) VOVd VS3dS3a 3a WLl

(FYLSINIEAVNO of)

«00d0Jd3d ON SVYOVd SvS3dS3d,, - Qmmmm.mQ 3d W31l




02185702

S909BDIUNWO029|9 | 9p SOIIAISS

006222 snaud

G1'020°ee SOPI|0S SONpISay ap B}8j0) 8p SOJIAIBS

00°05)°€2 SOWLIOHUN

£6'202' 2 SISAQWI| © SISAQJ\ suag 8p Jnuel) [eusielN

¢c'10L°¢CE ogdejuswlily / BYUizo) 8 edo) ap |euaje)

| LL'¥61 €€ SO|NJ18/\ Bp oBdUSINUB|A Sleldlel\ SoJNQ

anum.o v2'616°LE ejinjess oedinquisig |euajeN

00°008°'6€ opedioajuy 4d - SOJI82J8] ap SO0JIAIBS S0IINQO

8°9/0°L¥ apodsuel|-s|eA

€.'6£6°CS JejejdsoH |eusjey

0S'¥80°G. 00160|00B W [BLIRJBIA

“ 80'€8€08 BUI|OSED

21°000°06 |9sald

, 9Z'L6Y’ L6 lejendsoH oe3ejusiy

%l G9'e/0°LLe |euoioeiedQ 001UD9 | OAlEJSIUILPY olody/solelbe)s3
% v 3Y'61%7. 86¢ SOIDJQSUOD - BlNjeIS) “IsIq [BUSle N |

%6'S GG'9G9°GLY ediisin

%V'8 /€'GZ1°€6S BeoIplinf BOSSad - SOJ19218] AI8S slewa(

%S '9L GG'6G0°CLL°L Jeje)idsoH JuopQ-021Ip9|\ s0dIAIBS sesadsa( slewad

% IA4-ED] SILNIFHHOD SVSIdS3IA SYHLNO

(341S3INI¥AvNO oQ




08°L6%°L6S’E

V10l
/¥'00€ (V34D ) oyjesuo) |
00096 0oiyelo) [eLeIEN |
0G'C.S'L SOAIBJISIUIWPY/Solieoueg SOJIASS
09°186°C wabejequg @ 0jJuslWEuoIdIpUOdY p [elsle
09°200°€ selsleg
LO'¥9Y'€E Je|noia) 0inbag
oL0 00'0SZ' v 0]0} @ 0O8PIA ‘Olpne ap sodIAISS
%10 00°LLLY opejeiiebud seo |
%10 2.'850°9 SOIUBDNLIGNT @ SIBA)ISNIo) SOINO
%10 /¥'029°9 SIoAOW| OBSBAISSUOD OBSUSINUB|\ 8p SOJIAISS
%l 0 6EV.E L JE[NIa\ B2IUBDS|\ 9p SOIIAISS |
%10 GL'/1¥9/ (eoisi) eossad) Q4L |
%10 68°/81°8 ajuaipadx3 op |euale|N
% 1°0 00°S¥#S 0l ejuelnbag o oedsjoid op |euslelN
\_ 09'6€0°L1L Solleula}8/\ SOJUBWEDIPa|\ 8 [eUajel |
0¥'G09' L1 0j06s3 & enby ap sOJIAIBS
80°20.L°Cl 0o160jojuopQ [euslBN |
89'G9lL Gl sojuawedinb3 a beyy oedeAlasuo) INUEN S0JIAISS
08'vS0°9L |euojeloqe [eusleN
16'79v 91 eoio|g eiblaug op SodIAIBS |
00'G99°L1L SOAlJe}] SelopIAles - seueld
81°'G90°8l oedeziualbiH "pold @ ezadwi ap [eL8lEN
ov'2G.L 6l SIBUOISSIJO]d SO0IUD9| SOJINIBS

«00d0Jd3d ON SVOvVd SvS3ds3a, -¥S3dS3d 3d W4Ll

‘opdenunuo)




¢l €v9°280’ L

1vy3o V1oL

pL'€CV’ L6

V101

gG'geeee

SOSJIAAI(] SOljIsua)}n @ seunbe

000

sale|eydsoH — 021pa|\ sojuswedinbg 8 soyjesedy |

95°00Z'69

SO|N2IBA

i\2-ED

SOLN3INILSIANI

‘opdenunuo)




| [sesezeest

09vd TV1OL

VL LLYV8E'E

S31NO4 SVH.LNO SOLNINVOVd

€6 €Sl Chl

OQav.1S3 04 SYIONIHIASNVHL — G001

1'690'8S 1

SOV — 1S01

15'605'88Y

SVYALLISOdINI SIVNAIAIONI SYANINE ~ 810}

¢2'16G°061

vavONVved 3d SYAN3INT — £L0l

168'795°G8

Slve3a34 Svyol1and SYIONFHIASNYEL — 9001

9'G88'¥8C’L

SO2I78Nd SOIDYOSNOD Ol3.Lvd ~ c00l

€096l

SOLN3INILSIANI 3A 000718 — 005

0'¥60°G9l

SNS OYLS3AO — 667

G'9/€'19

3aNvS W3 VIONYIIDIA — L6V

188'8G9'/6

3avaIix31dWo2 YLV 3 VIA3N OYON3LY — 96¥

6'188°LC¢E

vOISyd OYANILY — S6V |

9'605'69¢

SNS SOAV.LSIHd SOJINYIS — 69€

SOI¥dO¥d SOSHNI3 SOLN3INVOVd

¥€°9€6°069'€ 30NVS ¥V SYAVINONIA SYLIZ0TY %S| ~ £0¢
GLLLY vHIIONVNI4 dINOD 3 STILTVAOY ~ 05
621189 (STYAIT) SOIMYNIAHO SOSHNO3Y — 000
SIHOTVA SOlddO¥d SOS¥NI3Y
(34LSINIHAYNO of)

0S¥No3Y 3d ILNOH ¥O0d SULNINYOVd




(%) oavindv 32IANI

JDI1aN|/d YAvy3dISNOD vdiNOl'l OYdvOoIldY

(0TINO1YyD 3d Jsvd) Yavavo3yuyy V1303 |

€. G89¢S6|

SIHOTVA

ONV ON 0avaIldv

(MOIVIN Y) OYOVOITdY 3a YONTHIHIA

GO'6EG°GY.L )

(%) oavandv 321aNI

%6082

JDI1ANI/d YAvd3dISNOD vdINOl oYydvoIldY

8€'6ZZ'869°¢

SOavINONIA SOSHNOIY WOD SVOVd 'dS3d (-)

VL' LY ¥3¢e'E

NIYavNO/AaNys — Vovd V101 vS3dS3d

 [21er9780°L

%G1 -3AaNVS YN VAININ OYOvoIldY

3anvs vN

€1'689'256'} (07INDTYD 3d 3SVE) YAVAvOIHHY V1303 |
SITHOTVA OVYIVNINIYOSIA
(34LSINIEAVNO of)

dNI

SOSdNo3d 3d ovd vIldv 3d 33l




suel] ep [eHod ou ‘oedebinAid - L0

.an___ ANOD € 81qos souelp sunejoq sop ‘elougled

. VIHOQVTO0¥INOD







Palacio Marumbi, Morretes, 10 de maio de 2023

Mem. Int. 022/2023 - PL
Ref: Substitutivo Projeto de Lei n° 2406/2023

Encaminha-se o Substitutivo ao Projeto de Lei n° 2406/2023 que “Autoriza a
abertura de Crédito Adicional Especial por Excesso de Arrecadagdo ao Orgamento
Geral do Municipio de Morretes, na importancia de R$ 7.133. 600,00 (sete milhées,
cento e trinta e trés mil e seiscentos reais), nos termos do disposto no art. 41, inciso
Il c/c art. 43, §1°, inciso I, ambos da Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1964,
e da outras providéncias”, de iniciativa do Poder Executivo Municipal de Morretes,
para a Procuradoria desta Casa para exarar parecer.

Sem mais para o momento, desde ja agradego a atengdo e empenho,

aproveito o ensejo para manifestar alta estima e distinta consideragao e aprego.

RECEBIDOC

EM: Al 405 | ROL3

' [
Robertso ndes Junior d\

Diretor Legislativo Assingtura

Atenciosamente,

SRA. DANIELE DE LIMA ALVES SANCHES
PROCURADORA DA CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES.

NESTE MUNICIPIO DE MORRETES




PARECER JURIDICO

PROJETO DE LEI N.° 2406/2023 - SUBSTITUTIV ‘
AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL

Trata-se de Projeto de Lei elaborado pelo Chefe do Poder Executivo, Exmo. Sr. Pref.
Municipal, com o intuito de autorizar a abertura de crédito adicional especial na
importancia de R$ 7.133.600,00 (sete milhGes, cento e trinta e trés mil e seiscentos
reais), para fins de aplicacdo do recurso na FASMO - Fundag&o de Atengdo a Saude
de Morretes, instituida pela Lei Complementar Municipal n.° 50/2022, com o objetivo
de implantar melhorias na qualidade de atendimento a Saude dos municipes.

Por se tratar de projeto substitutivo ao projeto anterior (PL n.° 2406), observa-se que
foram atendidas as solicitacdes dos Srs. Edis, membros deste Poder Legislativo no
que se refere aos ajustes necessarios, mencionados por ocasido da reuniao com o
Poder Executivo realizada nesta Camara.

No que diz respeito a regularidade formal o projeto encontra-se adequado, tendo em
vista que trata de projeto de interesse do Poder Executivo, a quem compete a
iniciativa da proposicdo obedecendo ac que dispde a Lei Organica. Ademais as
matérias relativas a crédito especial referem-se ao orgamento, que é de iniciativa
privativa do chefe do Poder Executivo federal, estadual e municipal, consoante
previsdo do art. 165, incisos |, Il e lll, da CF/88 e respectiva autorizacéo da Camara,
na forma do que dispde o art. 14, Il da Lei Orgénica Municipal.

Conforme previsto na Lei n.° 4.320/64, que “Estatui Normas Gerais de Direito
Financeiro para elaboragdo e controle dos orgamentos e balancos da Uni&o, dos
Estados, dos Municipios e do Distrito Federal.” e em seu artigo 41 prevé que:

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

| - suplementares, os destinados a reforgo de dotagao
orgamentaria; '

Il - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja
dotagéo orgamentaria especifica;

/Il - extraordinarios, os destinados a despesas urgentes e
imprevistas, em caso de guerra, comogdo intestina ou
calamidade publica.”

Pois bem, por se tratar de crédito adicional especial faz-se necessaria a adequacgao e
compatibilizagéo das leis orgamentarias (PPA, LDO e LOA) para aplicacédo do
presente recurso de excesso de arrecadacdo nos custos da FASMO em prol da
Sauide dos morretenses.

A apresentacdo de justificativa é requisito legal, e esta plenamente satisfeito conforme
dispde a LC n.° 101/2000 no art. 43: '

A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera
precedida de exposigéo justificativa. .




De acordo com artigo 42 da mencionada lei federal, “Os créditos suplementares
especiais serdo autorizados por lei e abertos por decreto éxecutivo.”

E ainda, a CF/88 em seu artigo 167 dispde:
Séo vedados:

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia
autorizagdo legislativa e sem indicagdo dos recursos
correspondentes;

Quanto aos dispositivos da Lei Complementar 101/2000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal) o artigo 16 prevé:

‘Art. 16. A criagdo, expansdo ou aperfeicoamento de .agédo
governamental que acarrete aumento da despesa sersd
acompanhado de:

§ 1.° Para os fins desta Lei Complemer:.'tar, considera-se:

!

| - adequada com a lei orgamentéria anual, a despesa objeto de
dotacdo especifica e suficiente, ou que esteja abrangida por
credito genérico, de forma que somadas todas as despesas da
mesma espécie, realizadas e a, realizar, previstas no programa
de trabalho, ndo sejam ultrapassados os limites estabelecidos
para o exercicio;

Il - compativel com o plano plurianual e a lei de diretrizes
orcamentarias, a despesa que se conforme com as diretnzes,
objetivos, prioridades e metas previstos nesses instrumentos e
ndo infrinja qualquer de suas disposi¢ées.”

Dessa forma, observa-se que do ponto de vista da legislagdo orcamentéria, nao foram
detectadas irregularidades na presente solicitagdo de abertura do crédito pretendido,
pois efetivamente encontra amparo legal na modalidade especificada, de acordo com
o inciso Il do art. 43 da Lei Federal n.° 4.320/64 (excesso de arrecadagéo). '

De igual forma, no que refere ao contetdo redacional do Projeto, também néo possui
inconformidades, ndo havendo portanto, necessidade de readequacdes de acordo
com as disposi¢des da LC n.° 95/1998.

Por fim, esta Procuradoria entende possivel o seguimento e aprovagio do
presente Projeto de Lei em razdo de n&o existirem ébices juridico-legais.

Morretes, Palacio Marumbi, 11 de maio de 2023.

Ol A,

DANIELE DE LIMA/ALVES SANCHES
Procurafora da Camara Municipal de Morretes




SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N° 2406/2023

Sumula: “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial por Excesso de Arrecadacéo ao
Ofgamento Geral _ do Municipio de Morretes, na importancia de R$ 7.133.600,00 (sete
milhdes, cento e trinta e trés mil e seiscentos reais), nos termos do disposto no art. 41, inciso

Il c/c art. 43, §1°, inciso I, ambos da Lei Federal n° 4.320, de 17 de margo de 1964, e da
outras providéncias”

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO.

A COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO

Senhor Presidente,

Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos encaminhando a
Vossa Exceléncia o Projeto de Lei Ordinaria em epigrafe para parecer.

Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar a sua propria consideragéo o parecer
sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do Regimento Interno).

Apos, voltem para apreciagao.

Palacio Marumbi, Morretes, 10 de maio de 2023

N S e

Luciane Costa Coelho
Presidente

Excelentissimo Vereador Joao Vitor Peluso da Silva
Presidente da Comissao de Constituicdo, Justica e Redacao

Nesta Camara Municipal e

Recebi o Projeto ,guﬁfa. Morretes, __ de de 2023
__Presidente b
Comiss&o de-Constituigdo, Justica e Redagéo



PARECER DA COMISSAO DE:
Comissao de Constituigao, Justica e Redacao.

PROJETO DE LEI N° 2406/2023

SUMULA: “autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial por Excesso de
Arrecadacgéo ao Orcamento Geral do municipio de Morretes, na importancia de
R$ 7.133.600,00(sete milhdes, cento e trinta e trés mil e seiscentos reais), nos
termos do disposto no art. 41, inciso Il c/c art.43, §1°inciso Il, ambos da Lei
Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1964, e da outras providéncias”.

Relatério

O Projeto de Lei 2406/2023 em epigrafe primeiramente foi protocolado nesta
casa na data de 18/04/2023, posteriormente no dia 24/04/2023, o mesmo foi
encaminhado para esta Comiss&o e por fim no dia 28 de abril o Presidente
designou o vereador Eldi Nogueira para exercer a relatoria.

Analise

Em analise ao Projeto de Lei 2406/2023, no dia 28 de abril do corrente ano, o
Vereador El6i Nogueira, designado relator tem posmonamento FAVORAVEL ao
i prossegmmento do projeto de Lei em questdo e por n&o haver obices para

apreciagéo do mesmo.

E o Parecer.

Palacio Marumbi, Sala das Comissdes, 15 dg-maio de 2023.

ereador El6i Nogueira /j@-/

) Relator Isael Alves

L Vereador
Jo3o it Peluso wﬂ/

/«,
/V_,ewafdor ;

P

Y 7




SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N° 2406/2023

Sdmula: “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial por Excesso de Arrecadagio ao
Orgamento Geral do Municipio de Morretes, na importancia de R$ 7.133.600,00 (sete
milhGes, cento e trinta e trés mil e seiscentos reais), nos termos do disposto no art. 41, inciso

Il c/c art. 43, §1°, inciso Il ambos da Lei Federal n° 4.320, de 17 de margo de 1964, e da
outras providéncias”

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO.

A COMISSAOQ DE LEGISLAGAO PARTICIPATIVA, FISCALIZAGAO E CONTROLE

Senhor Presidente,

Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos encaminhando a
Vossa Exceléncia o Projeto de Lei Ordinaria em epigrafe para parecer.

Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar a sua propria consideragao o parecer
sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do Regimento Interno).

Ap0s, voltem para apreciacao.

Palacio Marumbi, Morretes, 10 de maio de 2023

T e

Luciane Costa Coelho
Presidente

Excelentissimo Vereador El6i Nogueira
Presidente da Comissio de Legislagio Participativa, Fiscalizagdo e Controle
Nesta Camara Municipal

bio P supra. Morretes, ___ de de 2023

Presider"lta
Comiss&o de Legislacao Participagéo, Fiscalizaco e Controle




COMISSAO DE LEGISLACAO PARTICIPATIVA,

FISCALIZACAQ E CONTROLE.
Projeto de Lei n® 2406/2023

SUMULA “autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial por Excesso de Arrecadacdo ao
Orcamento Geral do municipio de Morretes, na importancia de R$ 7.133.600,00(sete milhées, cento
e trinta e trés mil e seiscentos reais), nos termos do disposto no art. 41, inciso Il c/c art.43, §1°inciso
Il, ambos da Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1964, e da outras providéncias”.

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO
Senhor Vereador,

Em atencao ao Art. 43 do Regimento Interno da Camara estamos encaminhando o Projeto de Lei em
epigrafe para Vossa Exceléncia exarar parecer. (§ 1° do Art. 43 do RI).

Na oportunidade informamos que conforme §7° do Art. 43 do Regimento Interno o relator designado
El6i Nogueira tera prazo regimental de 2(dois) dias para apresentagéo do parecer a fim de ser
discutido e apreciado pelos demais membros da Comisséo.

Palacio Marumbi, Morretes, 16 de maio de

Vereador Eloi Nobueira
Presidente da Comisséo

Recibo

Recebi o Projeto supra.

Palacio Marumbi 6/05/2023

0i Nogueira.

EXMO SENHOR ELOI NOGUEIRA. ] ]
DD. PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLAGAO, FISCALIZAGAO E CONTROLE.




PARECER DA COMISSAO DE:
Legislacao Participativa Fiscalizagdo e Controle.

PROJETO DE LEI N° 2406/2023

SUMULA *“autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial por Excesso de
Arrecadacgéo ao Orgamento Geral do municipio de Morretes, na importancia de
R$ 7.133.600,00(sete milhdes, cento e trinta e trés mil e seiscentos reais), nos
termos do disposto no art. 41, inciso Il ¢/c art.43, §1°inciso Il, ambos da Lei
Federal n® 4.320, de 17 de marco de 1964, e d& outras providéncias”.

Relatério
O Projeto de Lei 2406/2023 em epigrafe primeiramente foi protocolado nesta
casa na data de 18/04/2023, posteriormente no dia 24/04/2023 o mesmo foi

encaminhado para esta Comisséo e por fim no dia 28 de abril o Presidente
designou o vereador El6i Nogueira para exercer a relatoria.

Analise
Em analise ao Projeto de Lei 2406/2023, no dia 28 de abril do corrente ano, o
Vereador Eléi Nogueira, designado relator tem posicionamento FAVORAVEL ao
prosseguimento do projeto de Lei em questdo e por ndo haver obices para
apreciagao do mesmo.

E o Parecer.

Palacio Marumbi, Sala das Comissdes, 16 de;maio de 2023.

Vereador El6i Nogueira
Relator
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SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N° 2406/2023

Sumula: “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial por Excesso de Arrecadagdo ao
Orgamento Geral do Municipio de Morretes, na importancia de R$ 7.133.600,00 (sete
milhdes, cento e trinta e trés mil e seiscentos reais), nos termos do disposto no art. 41, inciso
Il c/c art. 43, §1°, inciso |, ambos da Lei Federal n°® 4.320, de 17 de margo de 1964, e da
outras providéncias”

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO.
A COMISSAO DE EDUCAGAO, SAUDE E ASSUNTOS SOCIAIS
Senhor Presidente,

Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos encaminhando a
Vossa Exceléncia o Projeto de Lei Ordinaria em epigrafe para parecer.

Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar a sua propria consideragéo o parecer
sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do Regimento Interno).

Apos, voltem para apreciagao.

Palacio Marumbi, Morretes, 10 de maio de 2023

- T,

Luciane Costa Coelho
Presidente

Excelentissimo Vereador Isael Alves da Silva
Presidente da Comissio de Educagéo, Salude e Assuntos Sociais
Nesta Camara Municipal

Recebi o Projeto supra. Morretes, /=) de © 5 de 2023

Presidente .
Comiss&o de Educacéo, Saude e Assuntos Sociais




COMISSAO DE EDUCACAOQ, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR
. Projeto de Lei n°2406/2023

SUMULA: “Autoriza a abertura de Crédito adicional Especial por excesso de
Arrecadagao ao Orgamento Geral do Municipio de Morretes, na importancia de
R$7.760.267,00 (sete milhdes, setecentos e sessenta mil, duzentos e sessenta

e sete reais).”.
Senhor Vereador,

Em atenc&o ao § 1° do Art. 43 do Regimento Interno da Camara estou encaminhando o Projeto
de Lei em epigrafe para Vossa Exceléncia exarar parecer.

Na oportunidade informo que conforme §2° do Art. 43 do Regimento Interno o relator designado

tera prazo regimental de 4(quatro) dias para apresentagao do parecer a fim de ser discutido e
apreciado pelos demais membros da Comissao (Art. 43 do RI)

Palacio Marumbi, Morretes, 16 de maio de 2023

ol
Isael Alves da Silva
Presidente da Comissé&o

Recibo
Recebi o Projeto supra.
Palacio Marumbi, Morretes, / / 105 12023

Vereador
ISAEL ALVES DA SILVA

l
EXMO SENHOR _
DD. MEMBRO DA COMISSAO DE EDUCAGAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES
NESTA CAMARA



PARECER DA COMISSAO DE: EDUCACAO, SAUDE E ASSUNTOS
SOCIAIS

PROJETO DE LEI N° 2406/2023

SUMULA: “Autoriza a abertura de Crédito adicional Especial por excesso de
Arrecadagdo ao Orgamento Geral do Municipio de Morretes, na importancia de

R$7.760.267,00 (sete milhdes, setecentos e sessenta mil, duzentos e sessenta
e sete reais).”.

Relatério

Na data de 17 de abril de 2023 o projeto foi protocolado na casa, posteriormente
no dia 20 de abril 0 mesmo foi encaminhado a esta comissao, por fim na data do
dia 20 de abril de 2023 o Presidente desta comissao Vereador Isael Alves da
Silva, designou a si mesmo como relator.

Voto do Relator

Em analise ao Projeto de Lei 2406/2023, é considerando o parecer Juridico
exarado pela Procuradoria da casa, a reunido realizada na data do dia 28 de abril
pelo executivo para esclarecimentos, o Vereador designado relator tem o
posicionamento Favoravel.

E o Parecer.

Palacio Marumbi, Sala das Comissées, 16 de maio de 2023.

Isael Alves da Silva
Relator

Ll &
¢ \
harcel a Silva Efia:

Vereadora




SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N° 2406/2023

Sumula: “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial por Excesso de Arrecadagao ao
Orgamento Geral do Municipio de Morretes, na importancia de R$ 7.133.600,00 (sete
milhdes, cento e trinta e trés mil e seiscentos reais), nos termos do disposto no art. 41, inciso
Il c/c art. 43, §1°, inciso Il, ambos da Lei Federal n° 4.320, de 17 de margo de 1964, e da
outras providéncias”

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO.

A COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO E GESTAO
Senhor Presidente,

Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos encaminhando a
Vossa Exceléncia o Projeto de Lei Ordinaria em epigrafe para parecer.

Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar a sua propria consideracao o parecer
sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do Regimento Interno).

Apos, voltem para apreciagao.

Palacio Marumbi, Morretes, 10 de maio de 2023

TS W,

Luciane Costa Coelho
Presidente

Excelentissimo Julio Cesar Cassilha
Presidente da Comiss&o de Finangas e Orcamentos e Gestéo
Nesta Camara Municipal

Recebi o Projeto supra. Morretes, ___ de de 2023

Presidente
Comissio de Financas e Orgamentos e Gestéo




PARECER DA COMISSAO DE:
FINACAS E ORCAMETO E GESTAO
PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 2406/2023-SUBSTITUTIVO

SUMULA: “Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial, por Excesso de Arrecadagao,
ao Orgamento Geral do municipio de Morretes, na Importancia de R$ 7.133.600 (Sete
Milhées, Cento e Trinta e trés Mil, Seiscentos Reais) nos Termos do Disposto §1°, Inciso |,
Ambos na Lei Federal n°4,320, de 17 de margo de 1964 e da Outras Providéncias.”

Relatério
Foi encaminhado a esta Comisséo, para apreciagdo, o presente Projeto de Lei, o qual visa
autorizar a Abertura de Crédito Adicional Especial, por Excesso de Arrecadagéo, ao
Orgamento Geral do municipio de Morretes, na Importancia de R$ 7.133.600 (Sete Milhces,
Cento e Trinta e trés Mil, Seiscentos Reais)

Analise

Em andlise ao Projeto de Lei Substitutivo n® 2406/2023, considerando o Parecer Juridico
desta Casa de Leis, onde se trata de projeto substitutivo ao projeto anterior (PL 2406), com
base no novo parecer juridico da casa, tendo as devidas readequagoes, observa-se que
foram atendidas as solicitacdes dos Srs. Membros desta comissao, Portanto, o Secretario
da Comissao de Finangas e Orgamento e Gestéo, o Vereador Mauro Cardoso de Pontes,
designado relator do presente projeto, tem posicionamento FAVORAVEL a aprovagéo do
Projeto.

E o Parecer.

Palacio Marumbi, Sala das Comissodes, 15 de maio de 2023

i
\&%ﬁﬁ'ﬁ%’ cﬁéﬁéé \\ }\\ﬁf

\
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Relator




SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N° 2406/2023

Sumula: “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial por Excesso de Arrecadagao ao
Orgamento Geral do Municipio de Morretes, na importancia de R$ 7.133.600,00 (sete
milhdes, cento e trinta e trés mil e seiscentos reais), nos termos do disposto no art. 41, inciso
Il c/c art. 43, §1°, inciso I, ambos da Lei Federal n° 4.320, de 17 de margo de 1964, e da

outras providéncias”

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO.

A COMISSAO DE OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIGOS PUBLICOS

Senhor Presidente,

Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos encaminhando a

Vossa Exceléncia o Projeto de Lei Ordinaria em epigrafe para parecer.
Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar a sua propria consideragao o parecer

sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do Regimento Interno).

Apos, voltem para apreciagao.

Palacio Marumbi, Morretes, 10 de maio de 2023
(

Luciane Costa Coelho
Presidente

Excelentissimo Mauro Cardoso de Pontes o
Presidente da Comisséo Obras, Desenvolvimento e Servigos Publicos.

Nesta Camara Municipal

Recebi o Projeto supra. Morretes, __ de de 2023

Presidente .
Comissao Obras, Desenvolvimento e Servigos Publicos




PARECER DA COMISSAO DE:
OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIGOS PUBLICOS N° 2406/2023-SUBSTUTIVO

SUMULA: “Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial, por Excesso de Arrecadagao,
ao Orgamento Geral do municipio de Morretes, na Importancia de R$ 7.133.600 (Sete
Milhdes, Cento e Trinta e trés Mil, Seiscentos Reais) nos Termos do Disposto §1°, Inciso |,
Ambos na Lei Federal n°4,320, de 17 de marco de 1964 e d4 Outras Providéncias.”

Relatoério
Foi encaminhado a esta Comiss&o, para apreciagao, o presente Projeto de Lei, o qual visa
autorizar a Abertura de Crédito Adicional Especial, por Excesso de Arrecadagdo, ao
Orcamento Geral do municipio de Morretes, na Importancia de R$ 7.133.600 (Sete Milhées,
Cento e Trinta e trés Mil, Seiscentos Reais)

Andlise
Em analise ao Projeto de Lei n® 2406/2023, considerando o Parecer Juridico desta Casa de
Leis, onde foi sugerido a readequagio, com base no novo parecer juridico da casa, tendo a
devidas readequacgdes. Portanto, o Presidente da Comissédo de Obras, Desenvolvimento e
Servigos Publicos, o Vereador Mauro Cardoso de Pontes, designado relator do presente
projeto, tem posicionamento FAVORAVEL a aprovagéo do Projeto.

E o Parecer.

Palacio Marumbi, Sala das Comissdes, 15 de maio de 2023




PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 2.406/2023

Sumula: “autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial por
Excesso de Arrecadagdo ao Orgamento Geral do Municipio de
Morretes, na importancia de R$ 7.760.267,00 (sete milhdes,
setecentos e sessenta mil, duzentos e sessenta e sete reais), nos
termos do disposto no art. 41, inciso Il c/c art. 43, §1°, inciso Il ambos
da Lei Federal n°® 4.320, de 17 de margo de 1964, e da outras
providéncias’.

(Origem Projeto de Lei Ordinaria n° 010/2023 de iniciativa do Poder Executivo).

A Camara Municipal de Morretes — Parana aprovou o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1°. Esta Lei autoriza o Poder Executivo a abrir Credito Adicional
Especial por Excesso de Arrecadag&@o no Orgamento Geral do Municipio de Morretes,
Estado do Parana, no valor de R$ 7.760.267,00 (sete milhdes, setecentos sessenta
mil, duzentos e sessenta e sete reais), nas rubricas abaixo relacionadas:

07 — Secretaria Municipal de Saude

07.002 — Fundo Municipal de Saude

07.002.10 — Saude

07.002.10.301 — Atengao Basica

07.002.10.301.0160 — Programa de Atendimento Geral a Saude
07.001.10.301.0160.2.085 — Fundagéo de Atencio a Saude de Morretes - FASMO
3.3.50.85.00.00 — Contrato de Gestéo

Fonte: 1000 — Recursos Ordinarios Livres R$ 3.780.133,50

Fonte: 1303 — Saude — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%) == R$ 3.780.133,50
Fonte: 1369 — Servigos Prestados SUS/Faturamento AlH's —------------ R$ 200.000,00
Total: R$ 7.760.267,00

Art. 2°. Os recursos para atender a abertura do Crédito Adicional Especial
de que trata o artigo anterior & de Excesso de Arrecadacio, no valor d& R$ 7.760.267,00
(sete milhdes, setecentos e sessenta mil, duzentos e sessenta e sete reais), de acordo
com o inciso I, do art. 41 c/c o inciso Il, do §1°, do art. 43, ambos da Lei Federal n°.
4.320, de 17 de margo de 1964, no demonstrativo abaixo relacionados:




1.7.1.1.51.1.1.00.00.00.00.00 - Cota-Parte do Fundo de | 1000 R$ 1.890.066,75
Participagao dos Municipios — Cota Mensal - Principal

1.7.2.1.50.0.1.00.00.00.00.00 - Cota Parte do ICMS - 1000 |R$ 1.890.066,75
Principal

11.1.2.53.0.1.00.00.00.00.00 - Imposto Sobre Transmissao | 1000 R$ 1.890.066,75
“Inter Vivos” de Bens Iméveis e de Direitos Reais Sobre
Iméveis — Principal

1.7.2.1.51.0.1.00.00.00.00.00 — Cota Parte do IPVA — Principal 1000 |R$ 1.890.066,75

E7.2.4.50.0.1 '01.00.00.00.00 — Servigos Ambulatoriais 1369 | R$ 200.000,00
TOTAL: R$ 7.760.267,00

Art. 3°. O valor indicado como Crédito Adicional Especial acima sera
acrescido na programagao financeira e no cronograma de execugdo mensal de
desembolso para o atual exercicio financeiro.

Art. 4°. Com base nas alteracoes desta Lei, fica autorizada a
compatibilizagao dos planos orgamentarios PPA, LDO e LOA para o presente exercicio.

Art. 5°. A vigéncia do crédito autorizado, conforme o art. 1°, sera de
acordo com o determina o §2° do art. 167 da Constituigio Federal de 1988.

Art. 6°. A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

A Palacio Marumbi, Camara Municipal, Morretes, 24 de maio de 2023

COx=T )

Luciane Costa Coelho
Presidente

Cédigo de Receita Fonte Valor u




Camara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

Palacio Marumbi, Morretes, 25 de maio de 2023.

Oficio n°® 078/2023
Assunto: Encaminhamento de Atos do Poder Legislativo Municipal.

Senhor Prefeito,

Pelo presente, venho diante de Vossa Exceléncia, conforme
previséo legal, encaminhar as Indicagbes n° 218/2023 a 225/2023 de iniciativa
dos Vereadores desta Casa e apresentadas na 142 Sessao Ordinaria ocorrida

na data de 24 de maio do corrente ano.

Encaminhamos também, para atendimento de \ossa
Exceléncia no prazo legal estipulado pela Lei Organica do Municipio o

Requerimento n® 022/2023, aprovado por unanimidade pelo Plenario da Camara.

Encaminhamos ainda para Sangéo desta Municipalidade os
Projetos de Lei n° 2.395/2023, 2.405/2023 e 2.406/2023, aprovado pela Camara

Municipal de Morretes na mesma Sessao Ordinaria.

Assim, na oportunidade externamos NOSS0S votos de estima,

distinta consideragéo e aprego.

Atenciosamente,
Lucié'ne Cbéta Coel
Presidente

EXMO. SR. SEBASTIAO BRINDAROLLI JUNIOR
MD. PREFEITO MUNICIPAL DE MORRETES.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES.
MORRETES - PARANA.

Rua Conselheiro Sinimby, 50 - Fone/Fax: 41 3462-1386 - CEP 83350-000 - Morretes - Parana
www.morretes.pr.leg.br | .camara@mor'r'etes.pr.le’g.br i



PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES
PR

PROCESSO TIPO Geral (Interno) - N° 3110 /2023

DATA: 25/05/23 - 13:38

Requerente: 10366-Camara Municipal de Morretes

CPF/CNPJ: 01.532.197/0001-72 RG/Insc. Est.:

Enderego: CONSELHEIRO SINIMBU, 50

Complemento: Prédio Principal Bairro CENTRO
Cidade: MORRETES-PR CEP: 83350-000
Telefone: (41) 3462-1386 Celular: (41) 3462-1386

ASSUNTO/MOTIVO: 38-Oficio

oficio n° 078/2023 segue o anexo abaixo.

Nio foram vinculados arquivos J

Zona: Quadra: Data: 25/05/2023 Cadastro

Sua senha é: 83306

Funcionario



Praga Rocha Pombo, 10
Morretes - PR - 83350-000
41 3462-1266

e
MORRETES gabinete@morretes.pr.gov.b o&l‘:‘pal de &
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PREFETTURA DA CIDADE

. €
LEI ORDINARIA N° 771 DE 26 DE MAIO DE 2023 o

“Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial por
Excesso de Arrecadacdo ao Or¢camento Geral do Municipio
de Morretes, na importancia de R$ 7.133.600,00 (sete
milhées, cento e trinta e trés mil e seiscentos reais), nos
termos do disposto no art. 41, inciso Il ¢/c art. 43, §1°,
inciso II, ambos da Lei Federal n°® 4.320, de 17 de marc¢o de
1964, e da outras providéncias”.

(Origem Projeto de Lei Ordindaria n® 2.406/2023 de iniciativa do Poder Executivo Municipal —
Prefeito Sebastiao Brindarolli Junior.)

A Camara Municipal de Morretes, Estado do Parana, APROVOU e eu, PREFEITO,
no uso de minhas atribuicées legais, com fulcro disposto no artigo 69, inciso IV da Lei
Orgéanica Municipal, SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1°. Esta Lei autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional
Especial por Excesso de Arrecadacao no Orcamento Geral do Municipio de Morretes,
Estado do Parana, no valor de R$ 7.133.600,00 (sete milhoes, cento e trinta ¢ trés

mil e seiscentos reais), nas rubricas abaixo relacionadas:

07 - Secretaria Municipal de Saude

07.002 - Fundo Municipal de Saude

07.002.10 - Saude

07.002.10.301 - Atencédo Basica

07.002.10.301.0160 — Programa de Atendimento Geral a Saude
07.001.10.301.0160.2.085 — Fundacdo de Atencdo a Saude de Morretes - FASMO
3.3.50.85.00.00 - Contrato de Gestao

Fonte: 1000 — Recursos Ordinarios Livres -#----=====---=moccmooomm-ooms R$ 3.780.133,50
Fonte: 1303 — Satde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) ------- R$ 3.153.466,50
Fonte: 1369 — Servicos Prestados SUS/Faturamento AIH’s ------------- R$ 200.000,00
Total: ----cememmmmmmmmemmmmmn—- mmemememmemmmmmmeemaemem e e m———— R$ 7.133.600,00

| Art. 2°. Os recursos para atender a abertura do Crédito Adicional
Especial de que trata o artigo anterior € de Excesso de Arrecadagéo, no valor de R$

!
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7.133.600,00 (sete milhdes, cento e trinta e trés mil e seiscentos reais), de acordo
com o inciso II, do art. 41 c¢/c o inciso II, do §1°, do art. 43, ambos da Lei Federal n°.
4.320, de 17 de marco de 1964, no demonstrativo-abaixo relacionados:

Codigo de Receita

Fonte Valor
1.7.1.1.51.1.1.00.00.00.00.00 — Cota-Parte do Fundo de| 1000 R$ 1.733.400,00
Participacao dos Municipios — Cota Mensal - Principal
1.7.2.1.50.0.1.00.00.00.00.00 — Cota Parte do ICMS -| 1000 R$ 1.733.400,00
Principal
1.1.1.2.53.0.1.00.00.00.00.00 — Imposto Sobre Transmisséo | 1000 R$ 1.733.400,00
“Inter Vivos” de Bens Imoveis e de Direitos Reais Sobre
Iméveis — Principal
1.7.2.1.51.0.1.00.00.00.00.00 - Cota Parte do IPVA - | 1000 R$ 1.733.400,00
Principal
1.7.2.4.50.0.1.01.00.00.00.00 - Servicos Ambulatoriais 1369 R$ 200.000,00

iy 7,1 R e R$ 7.133.600,00

Art. 3°. O valor indicado como Crédito Adicional Especial acima sera

acrescido na programacdo financeira € no cronograma d

desembolso para o atual exercicio financeiro.

Art. 4°. Com base nas alteracdes desta Lei,

e execucdo mensal de

fica autorizada a

compatibilizacdo dos planos orcamentarios PPA, LDO e LOA para o presente

exercicio.

Art. B°. A vigéncia do crédito autorizado, conforme o art. 1°, sera de
acordo com o determina o §2°, do art. 167 da Constituicao Federal de 1988.

Art. 6°. A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

o,

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA, Morretes, em 2

SEBASTIAO [NE
eteito

6 de maio de 2023.

71 3
NHAROLLI JUNIOR
"
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LEI ORDINARIA N" 771 DE 26 DE MAIO DE 2023

“Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial
por Excesso de A rrecadacan ao Orgamento Geral do
Municipio de Morretes, na importancia de R
7 133.600.00 (sete milhoes, cento e trinta ¢ (rés mil e
seiscentos reais), nos termos do disposto no art. 41,
inciso 11 ¢/c art. 43, §1° inciso I, ambos da Lei
Federal n® 4.320. de 17 de margo de 1964, ¢ di
outras providéncias ",

(Origem Projeto de Lel Ordinaria n" 2.406/2023 de iniciativa do
Poder Executivo Municipal — Prefeito Sebastiao Brindarolli Junior)

A Camara Municipal de Morretes, Estado do Parana, APROVOU e
eu, PREFEITO, no uso de minhas atribuigdes legais, com fulero
disposto no artigo 69, inciso 1V da Lei Orgénica Municipal,
SANCIONQO a seguinte Lei:

Art. 1°. Esta Lei autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional
Especial por Excesso de Arrecadacio no Org¢amento Geral do
Municipio de Morretes, Estado do Parana, no valor de R$
7.133.600.,00 (sete milhdes, cento e trinta ¢ trés mil e seiscentos reais),
nas rubricas abaixo relacionadas:

07 — Secretaria Municipal de Sadde

07.002 — Fundo Municipal de Saude

07.002.10 — Satde

07.002.10.301 — Atengdo Basica

07.002.10.301.0160 — Programa de Atendimento Geral a Satde
07.001.10.301.0160.2.085 — Fundagdo de Atengdo 2 Saide de
Morretes - FASMO

3.3.50.85.00.00 — Contrato de Gestdo

Fonte: 1000 — Recursos Ordindrios Livres ==sm-msm=sms-omses RS
3.780.133.50

Fonte: 1303 — Saide — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%) -=----
RS 3.153.466,50

Fonte: 1369 — Servigos Prestados SUS/Faturamento AIH'S ==--m---=s===
RS 200.000.00

Total: R$ 7.133.600,00

Art. 2°. Os recursos para atender a abertura do Crédito Adicional
Especial de que trata o artigo anterior ¢ de Excesso de Arrecadagdo,
no valor de R$ 7.133.600,00 (sete milhdes. cento e trinta e rés mil e
seiscentos reais), de acordo com 0 inciso 11, do art. 41 ¢/c o inciso 11,
do §1¢, do art. 43, ambos da Lei Federal n®. 4.320. de 17 de margo de
1964, no demonstrativo abaixo relacionados:

Cadigo de Reeeita Fonte Valor

1.7.1.1.51.1.1.00.00.00,00.00  — Cota-Parte  do  Fundo  de 1000 RS 1,733.400,00

Participagio dos Municipios - Cota Mensal - Principal

1.7.2.1.50,0,1.00.00.00.00.00 - Cota Parte do 1CMS — Principal 1000 RS 1.733.400,00
1.1.1.2.53.0,1.00.00.00,00.00 — Imposto Sobre ‘Transmissao “Inicr|1000 RS 1.733.400.00
Vivos" de Bens Imaveis e de Direitos Reais Sobre Imoveis

I’rincipal

1.7,2.1,51,0,1.00.00.00.00.00 — Cota Parte do TPVA — Principal 1000 RE 1.733.400,00
1.7,2.4.50.0.1.01.00.00.00.00 — Servigos Ambulatoriais 1369 RS 200,000.00
TOTAL: - — —--R$ 7.133.600.00

Art. 3°. O valor indicado como Crédito Adicional Especial acima serd
acrescido na programagao financeira e no cronograma de execugdo
mensal de desembolso para o atual exercicio financeiro.




Art. 4°. Com base nas alteragdes desta Lei, fica aulorizada a
compatibilizagio dos planos or¢amentarios PPA, LDO e LOA para o
presente exercicio,

Art. 5% A vigéncia do crédito autorizado, conforme o art. 1°, seré de
acordo com o determina o §2° do art. 167 da Constitui¢io Federal de
1988,

Art. 6°. A presente Lei entrard em vigor na data de sua publicago.

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA, Morretes, em 26 de maio
de 2023,

SEBASTIAQ BRINDAROLLI JUNIOR
Prefeito

Publicado por:
Deborah Charello dos Santos
Cédigo Tdentificador:B25FE61D

Matéria publicada no Diério Oficial dos Municipios do Parana
no dia 29/05/2023. Edigao 2780

A verificagio de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o cédigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/
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CERTIDAO

CERTIFICO para os devidos fins que o Projeto de Lei n° 2406/2023, foi aprovado em

. duas apreciagbes em 17/05/2023 e 24/05/2023 e foi devidamente promulgada e
publicada no Diario Oficial do Estado do Parana, se tornando Lei Ordinaria n® 771 de
26 de maio de 2023 e publicada na data de 29 de maio de 2023, Edicao n® 2780.

Palacio Marumbi, Morretes, 31 de maio de 2023.

Roberts ndes Junior
Dir egislativo




